Дело №... КОПИЯ 

УИД №...

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

<

АДРЕС> 23 октября 2025 года 

Орджоникидзевский районный суд 

<

АДРЕС> в составе 

председательствующего судьи Шардаковой Н.Г.,

при секретаре Частухиной Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску публичного акционерного общества «Т Плюс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО3, действующим в интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО2 и ФИО6, действующим в интересах несовершеннолетних ФИО7 и ФИО8, о взыскании задолженности за коммунальные услуги, судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л:

ПАО «Т Плюс» обратилось в суд с исковыми требованиями к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг по квартире по адресу: 

<

АДРЕС>71, ссылаясь на ненадлежащее исполнение ответчиками своих обязательств по оплате жилищно-коммунальных услуг.

В связи с чем, уточнив исковые требования, ПАО «Т Плюс» просит взыскать с ФИО3, ФИО2 задолженность за период с (дата) по (дата) в размере 94951 рубль 99 коп. и пени, начиная с (дата) по день фактического погашения задолженности, а также расходы по уплате госпошлины.

Определением судьи от (дата) к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО1, ФИО4, ФИО4 в лице законных представителей ФИО5 и ФИО3, ФИО8 и ФИО7 в лице законных представителей ФИО2 и ФИО6

Представитель истца ПАО «Т Плюс» в судебное заседание не явился, извещен, направил ходатайство о рассмотрении гражданского дела в отсутствие представителя. На исковых требованиях настаивает в полном объеме. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4 в лице законных представителей ФИО5 и ФИО3, ФИО8 и ФИО7 в лице законных представителей ФИО2 и ФИО6, будучи извещенными, в судебное заседание не явились.

Ранее ФИО3 и ФИО4 просили о рассмотрении дела в свое отсутствие, указала на несогласие с исковыми требованиями к нему, поскольку в спорной квартире не проживали (л.д. 154-155).

ФИО1, в письменном отзыве на иск просила отказать в удовлетворении заявленных к ней требований, поскольку решением Арбитражного Суда 

<

АДРЕС> от (дата) она признана банкротом. Кроме того, указала, что вступившим в законную силу решением Орджоникидзевского районного суда 

<

АДРЕС> от (дата) по делу №... ФИО4, (дата) года рождения, признана не приобретшей право пользования жилым помещением по адресу: 

<

АДРЕС>71 (л.д.158-159).

Часть 1 ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) предусматривает, что в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Суд, принимая во внимание направление извещений посредством заказной корреспонденции, размещение информации о времени и месте судебных заседаний на официальном сайте Орджоникидзевского районного суда 

<

АДРЕС>, считает, что требования гражданского процессуального законодательства по извещению ответчиков о начале судебного процесса соблюдены, и считает возможным, признав ответчиков извещенными о дне, времени и месте судебного заседания, рассмотреть дело в отсутствие ответчиков по имеющимся в деле письменным доказательствам, в порядке заочного судопроизводства по правилам гл. 22 ГПК РФ.

Суд, исследовав материалы дела, пришел к следующему выводу.

Согласно статьи60Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

В силу п.3 ст.67 ЖК РФнаниматель жилого помещения по договору социального найма обязан: - своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Наниматель жилого помещения по договору социального найма, не исполняющий обязанностей, предусмотренных жилищным законодательством и договором социального найма жилого помещения, несет ответственность, предусмотренную законодательством (статья68 ЖК РФ).

Из положений части 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) следует, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу п. 1 ч. 2 указанной статьи обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Как установлено ч. 1 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Согласно ч. 4 указанной статьи, наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации. Если размер вносимой нанимателем жилого помещения платы меньше, чем размер платы, установленный договором управления, оставшаяся часть платы вносится наймодателем этого жилого помещения в согласованном с управляющей организацией порядке.

В силу ч. 1 ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; плату за коммунальные услуги.

Исходя из положений ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. … В многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

Размер платы за коммунальные услуги установлен статьей 157 ЖК РФ.

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила № 354). 

Правила № 354 регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг в период временного отсутствия граждан в занимаемом жилом помещении, порядок изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, определяют основания и порядок приостановления или ограничения предоставления коммунальных услуг, а также регламентируют вопросы, связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей коммунальных услуг.

Согласно пункту 40 указанных Правил, потребитель коммунальных услуг в многоквартирном доме вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом в составе платы за коммунальные услуги отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом или в нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребляемые в процессе использования общего имущества в многоквартирном доме.

Пунктом 1 статьи 322 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) предусмотрено, что солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

В соответствии с разъяснениями п. 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" в случае, если собственником (нанимателем) жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (ст. 21, 26, 28 ГК РФ и ст. 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Судом установлено, что ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку тепловой энергии в жилой дом, расположенной по адресу 

<

АДРЕС> является ПАО «Т Плюс».

Согласно справке МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом 

<

АДРЕС>» нанимателем квартиры по адресу: 

<

АДРЕС>71 является ФИО1 (л.д. 48оборот).

Совместно с нею зарегистрированы следующие лица:

ФИО3, (дата) года рождения. Зарегистрирован с (дата). Вступившим в законную силу заочным решением Орджоникидзевского районного суда 

<

АДРЕС> от (дата) признан утратившим право пользования указанным жилым помещением (л.д. 48, 222-229).

ФИО9, (дата) года рождения - с (дата).

ФИО2, (дата) года рождения, - с (дата), 

ФИО7, (дата) года рождения, - с (дата).

ФИО4, (дата) года рождения (достигла совершеннолетия (дата)), зарегистрирована с (дата) по (дата). С (дата) зарегистрирована по адресу: 

<

АДРЕС>А-84 (л.д. 80).

Таким образом, в спорный период – с (дата) по (дата) в квартире по адресу: 

<

АДРЕС>71 имели право пользования и регистрацию

ФИО1, (дата) года рождения (регистрация в указанной квартире с (дата) по настоящее время – л.д. 49, 82),

ФИО3, (дата) года рождения (регистрация до (дата) – л.д. 50), 

ФИО2, (дата) года рождения (регистрация с (дата) – л.д. 48оборот),

ФИО2, (дата) (регистрация с (дата) – л.д. 80),

ФИО7, (дата) года рождения (регистрация с (дата) по настоящее время (л.д. 72, 81).

За период с (дата) по (дата) по квартире по адресу: 

<

АДРЕС>71 ПАО «Т Плюс» оказаны услуги отоплению, горячему и холодному водоснабжению, в том числе на общедомовые нужды на сумму 94951 рубль 99 коп. (л.д. 11-13).

Ранее выданный мировым судьей судебного участка №... Орджоникидзевского судебного района 

<

АДРЕС> №... от (дата) о взыскании задолженности с ФИО1, ФИО3, ФИО2 за период с (дата) по (дата) отменен определением мирового судьи от 27.2024 на основании заявления должников (л.д. 25-26).

На основании указанного судебного приказа было возбуждено исполнительное производство №...-ИП в отношении ФИО2 (л.д. 57-58), исполнительное производство №...-ИП в отношении ФИО3 (л.д. 59-60), в рамках которых взысканий произведено не было. 

Доказательств оплаты оказанных услуг, в том числе частично, стороной ответчика суду не представлено.

При таких обстоятельствах, суд находит обоснованным требование ПАО «Т Плюс» о взыскании с ответчиков образовавшейся задолженности.

Определяя круг лиц, на которых следует возложить обязанность по оплате оказанных услуг за спорный период суд исходит из следующего.

ФИО10 в спорный период регистрации в квартире не имела, в связи с чем у нее и ее законных представителей не возникло обязанности по оплате коммунальных услуг.

В связи с чем в удовлетворении исковых требований к ФИО4, ФИО5 и ФИО3, действующим в интересах несовершеннолетней ФИО4, следует отказать.

ФИО1 признана банкротом. Определением Арбитражного суда 

<

АДРЕС> от (дата) заявление ФИО1 о признании ее банкротом принято к производству (л.д. 161), что свидетельствует об отсутствии оснований для взыскания с нее задолженности за спорный период. 

Случаи, когда гражданин не может быть освобожден от исполнения обязательств перед кредиторами, предусмотрены статьей 213.28 Закона о банкротстве. В частности, таковыми являются требования по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина. Названные требования сохраняют силу и после завершения процедуры банкротства в отношении должника (пункт 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве). Из приведенных выше правовых норм следует, что наниматель жилого помещения, признанный банкротом, подлежит освобождению от обязанности оплаты содержания жилья, коммунальных услуг. Перерасчет задолженности за коммунальные услуги предусматривает исключение задолженности по определенным услугам за определенный период времени. При этом освобождение от задолженности нанимателя жилого помещения, признанного банкротом, от задолженности по оплате за коммунальные услуги за период до введения процедуры банкротства не является безусловным основанием для перерасчета за коммунальные услуги и не может служить основанием для исключения этой задолженности из платежных документов при наличии иных лиц, проживающих в жилом помещении, которые несут солидарную обязанность по оплате задолженности. Закон о банкротстве не содержит положений, изменяющих установленный Жилищным кодексом Российской Федерации и Гражданским кодексом Российской Федерации порядок исполнения солидарных обязательств, в том числе и тогда, когда в отношении одного из солидарных должников введена процедура банкротства. В этом случае кредитор также имеет право требовать исполнения от иных солидарных должников и прекращение обязательства в отношении одного из должников не лишают кредитора права требовать исполнения обязательства от другого солидарного должника. В силу статьи 407 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается полностью или частично по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором. В соответствии со статьей 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 28 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", обязанность несовершеннолетнего лица по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации). Несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет вправе самостоятельно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. При недостаточности у несовершеннолетнего средств обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг субсидиарной возлагается на его родителей (статья 26 Гражданского кодекса Российской Федерации). В силу со статьи 213.11 Федерального закона от 26 октября 2002 г. N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" с даты вынесения арбитражным судом определения о признании обоснованным заявления о признаний гражданина банкротом и введения реструктуризации его долгов вводится моратории на удовлетворение требований кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей. В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ по итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина. После завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина (пункт 3 статьи 213.28 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)". Из приведенных выше правовых норм следует, что наниматель жилого помещения, признанный банкротом, подлежит освобождению от обязанности оплаты содержания жилья, найма и коммунальных услуг, однако это не означает, что он вправе ставить вопрос о перерасчете задолженности, начисленной в отношении иных зарегистрированных в жилом помещении, в том числе являющихся несовершеннолетними, при наличии законных представителей, а также ставить вопрос о перерасчете задолженности по коммунальным платежам, в отношении которых предусмотрена солидарная ответственность нанимателя и членов его семьи. Невозможность взыскания задолженности с солидарного должника-банкрота, а также прекращение обязательства в отношении него, не лишают кредитора права требовать исполнения обязательства от других должников.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о взыскании задолженности с ФИО3, ФИО2, солидарно за долю (3/5).

Законными представителями ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО2, (дата) года рождения и ФИО6, (дата) года рождения (л.д. 90).

Следовательно, обязанность по оплате коммунальных услуг согласно доли несовершеннолетних (2/5), следует взыскать с законных представителей в равных долях.

Общий размер задолженности за период с (дата) по (дата) составил 94951 рубль 99 коп.

Судом расчет задолженности проверен и признается арифметически верным, произведенным с учетом поступивших платежей.

Доказательств внесения оплаты в большем размере стороной ответчика не представлено.

Следовательно, солидарно с ФИО3 и ФИО2 следует взыскать 29971 рубль 19 коп., с законных представителей ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которыми являются ФИО2, (дата) года рождения и ФИО6, (дата) года рождения, следует взыскать 65980 рублей 80 коп. в равных долях, то есть по 32990 рублей 40 коп. с каждого.

Суд также признает обоснованными требования истца о взыскании с ответчиков пени на имеющуюся и подлежащую взысканию задолженность за период с (дата) по день принятия судом решения с последующим начислением до момента фактического погашения задолженности.

Судом проверен расчет пени, составленный истцом за период с (дата) по (дата) с учетом действия мораториев на уплату пени, установленных Постановлением Правительства от (дата) №... и Постановлением Правительства от (дата) №..., не предусматривающих начисление пени за период с (дата) по (дата)., согласно которому ответчикам начислены пени на сумму 19506 рублей 94 коп. 

За период с (дата) по (дата) размер пени составит 43506 рублей 27 коп.:

Расчёт пеней по задолженности, возникшей 12.12.2023

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Доля ставки

Формула

Пени

с

по

дней

94 951,99

12.12.2023

10.01.2024

30

9,50 %

0

94 951,99 ? 30 ? 0 ? 9.5%

0,00 р.

94 951,99

11.01.2024

10.03.2024

60

9,50 %

1/300

94 951,99 ? 60 ? 1/300 ? 9.5%

1 804,09 р.

94 951,99

11.03.2024

01.11.2025

601

9,50 %

1/130

94 951,99 ? 601 ? 1/130 ? 9.5%

41 702,18 р.

Итого:

43 506,27р.

Сумма основного долга: 94 951,99 руб.

Сумма пеней по всем задолженностям: 43 506,27 руб.

Общий размер пени составит 63013 рублей 21 коп. (43506,27+19506,94=63013,21).

На основаниист.333ГКРФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 39 постановления Пленума Верховного СудаРоссийскойФедерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальныхуслуги жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности»,пеня, установленная ч. 14ст.155Жилищного кодексаРоссийскойФедерации, в случае ее явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства, может быть уменьшена и по инициативе суда, разрешающего спор (п.1ст.333Гражданского кодексаРоссийскойФедерации).

Принимая во внимание период образования задолженности и ее размер, суд считает возможным снизить размере пени 35000 рублей.

В связи с чем суд принимает решение о взыскании в пользу ПАО «Т Плюс» пени за период с (дата) по (дата) включительно в размере 35000 рублей.

Пени следует взыскать с ответчиков в следующем порядке:

солидарно с ФИО3 и ФИО2 (3/5) в размере 21000 рублей.

с законных представителей ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которыми являются ФИО2, (дата) года рождения и ФИО6, (дата) года рождения, следует взыскать пени в сумме 14000 рублей, в равных долях, то есть по 7 000 рублей с каждого.

В удовлетворении остальной части требований ПАО «Т Плюс» к ответчикам о взыскании пени следует отказать.

В соответствии с ч.1 ст.98 Гражданского процессуального кодекса РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

При обращении в суд с настоящим иском ПАО «Т Плюс оплатило государственную пошлину в размере 8886 рублей (л.д. 7-8).

Исковые требования были заявлены на сумму 157965 рублей 20 коп., в отношении которых размер госпошлины составит 5738 рублей 96 коп.

Расходы по оплате госпошлины в сумме 5738 рублей 96 коп. подлежат взысканию с ответчиков в следующем порядке:

- солидарно с ФИО3, (дата) года рождения, и ФИО2, (дата) года рождения, в сумме 3443 рубля 38 коп.

- с ФИО7, (дата) года рождения, и ФИО2, (дата) года рождения, в лице законного представителя ФИО2, (дата) года рождения, в сумме 1147 рублей 79 коп.

- с ФИО7, (дата) года рождения, и ФИО2, (дата) года рождения, в лице законного представителя ФИО6, (дата) года рождения, в сумме 1147 рублей 79 коп.

Руководствуясь ст. 194-199, 234-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

исковые требования публичного акционерного общества «Т Плюс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО3, действующим в интересах несовершеннолетней ФИО4, ФИО2 и ФИО6, действующим в интересах несовершеннолетних ФИО7 и ФИО8, о взыскании задолженности за коммунальные услуги, судебных расходов удовлетворить частично.

Взыскать в пользу публичного акционерного общества «Т Плюс» 

- солидарно с ФИО3, (дата) года рождения, и ФИО2, (дата) года рождения, задолженность за период с (дата) по (дата) в размере 29971 рубль 19 коп., пени за период с (дата) по (дата) включительно в размере 35000 рублей с их последующим начислением, начиная с (дата), в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, а также 3443 рубля 38 коп. в возмещение расходов по уплате государственной пошлины;

- с ФИО7, (дата) года рождения, и ФИО2, (дата) года рождения, в лице законного представителя ФИО2, (дата) года рождения, задолженность за период с (дата) по (дата) в размере 32990 рублей 40 коп., пени за период с (дата) по (дата) включительно в размере 7000 рублей с их последующим начислением, начиная с (дата), в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, а также 1147 рублей 79 коп. в возмещение расходов по уплате государственной пошлины;

- с ФИО7, (дата) года рождения, и ФИО2, (дата) года рождения, в лице законного представителя ФИО6, (дата) года рождения, задолженность за период с (дата) по (дата) в размере 32990 рублей 40 коп., пени за период с (дата) по (дата) включительно в размере 7000 рублей с их последующим начислением, начиная с (дата), в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, а также 1147 рублей 79 коп. в возмещение расходов по уплате государственной пошлины.

В удовлетворении исковых требований публичного акционерного общества «Т Плюс» к ФИО1, ФИО4, ФИО5 и ФИО3, действующим в интересах несовершеннолетней ФИО4, в удовлетворении остальной части требований о взыскании пени отказать.

Ответчик вправе в течение 7 дней со дня вручения ему копии заочного решения, подать заявление об отмене этого решения в Орджоникидзевский районный суд. 

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в 

<

АДРЕС>вой суд через Орджоникидзевский районный суд 

<

АДРЕС> в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Заочное решение в окончательной форме составлено (дата).

Судья (подпись) Н.

<

АДРЕС>

Копия верна:

Судья Н.

<

АДРЕС>